
Cod. Determ: DTGW62806 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 509/2022

pubblicata il 11/04/2022 Reg. del Settore n. 93 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE -
FORMAZIONE LAVORO

_________

Oggetto:  Dipendente  omissis  -  Ammissione  al  gratuito  patrocinio  legale.  -
Procedimento  penale  n.  4456  /2021  R.G.N.R.  mod.  21  -  Impegno
preventivo di spesa 



Cod. Determ: DTGW62806 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   509/2022

pubblicata il 11/04/2022 Reg. del Settore n. 93 / 2022

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE
LAVORO

_________

MIRABELLI LUIGI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Dipendente  omissis  -  Ammissione  al  gratuito  patrocinio  legale.  -  Procedimento

penale n. 4456 /2021 R.G.N.R. mod. 21 - Impegno preventivo di spesa 

Il Direttore di Settore

- Premesso che con istanza datata 21/12/21, pervenuta al Settore del Personale in data 22/12/2021
e protocollata al n. id 3625, la dipendente omissis di questa Amministrazione ha chiesto di essere
ammessa al gratuito patrocinio legale, essendo pendente nei suoi confronti il procedimento penale
n. 4456/2021 R.G.N.R. mod. 21, per fatti connessi all'attività di servizio;
- Che con la stessa istanza, l’interessata ha comunicato di aver nominato suo difensore di fiducia,
l'Avv. Ornella Nucci del  Foro di Cosenza;
-  Che  successivamente  la  dipendente  omissis  con  nota  datata  7/3/2022  ha  comunicato  a  questo
Settore di aver sostituito il  proprio difensore di fiducia sopra citato con l’Avv. Francesco Cribari
del Foro di Cosenza;  
- Precisato che l'art. 12 comma 1 del C.C.N.L. del 12.02.2002 Area II della Dirigenza, prevede: 
Che,  "l'Ente,  anche  a  tutela  dei  propri  diritti  ed  interessi,  ove  si  verifichi  l'apertura  di  un
procedimento  di  responsabilità  civile  o  penale  nei  confronti  di  un  suo  dirigente,  per  fatti  o  atti
direttamente  connessi  all'espletamento  del  servizio ed  all'adempimento  dei  compiti  d'ufficio,
assumerà a proprio carico, a condizione che non sussista conflitto d'interessi, ogni onere di difesa,
sin  dall'apertura  del  procedimento,  facendo  assistere  il  dipendente  da  un  legale  di  comune
gradimento";
Che, in caso di sentenza di condanna definitiva per fatti commessi con dolo o colpa grave, l’ente
ripeterà dal dirigente tutti gli oneri sostenuti per la sua difesa in ogni stato e grado del giudizio;
Che, la disciplina del presente articolo non si applica ai dirigenti  assicurati  ai  sensi  dell’art.7 del
CCNL del 27.2.1997.
-  Considerato  che  la  disposizione  contrattuale  tende  principalmente  a  tutelare  la  posizione  del
dipendente coinvolto in un processo penale per presunte ipotesi di responsabilità connesse alla sua
attività, espletata alle dipendenze dell'Amministrazione;
- Che, per quanto riguarda la verifica dell'assenza di "conflitto d'interesse", così come specificato
dalla sentenza n. 151/2001 del Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte - 2^ Sezione -,
appare opportuno "far coincidere la nozione di assenza di conflitto di interessi con il profilo della
tutela  dei  propri  diritti  ed  interessi,  a  ciò  al  fine  di  un  corretto  bilanciamento  delle  opposte
posizioni,  quella  del  dipendente,  che  si  può  vedere riconosciuto  un  beneficio  ancorato
esclusivamente  ad  un  suo  ingiusto  coinvolgimento  in processo  penale  o  civile,  a  causa  del  suo



Cod. Determ: DTGW62806 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

rapporto  con  la  Pubblica  Amministrazione  e  quella  della  stessa  Amministrazione  che,  nei  limiti
consentiti  dalla  norma,  può  evitare  esborsi  di  denaro  solo  laddove  appaia  ingiusto  tutelare  il
dipendente, ossia quando questi si  sia coinvolto in un processo, senza che il  rapporto di impiego
assuma decisiva rilevanza";
-  Atteso che con determinazione dirigenziale  n.  1747 del  13/10/2011 è  stato  approvato  il  nuovo
schema di convenzione da stipulare, in caso di ammissione di un dipendente al gratuito patrocinio
legale, per l'attribuzione di incarico professionale ad un legale di comune gradimento;
- Che, sarà cura di questo Settore provvedere alla stipula della convenzione sopra citata con le parti
interessate;
- Visto il parere emesso dallo Staff Avvocatura Comunale su richiesta del Settore del Personale in
merito all’ammissione della dipendente di che trattasi al gratuito patrocinio legale, fatto pervenire 
con nota n. 531/2022 che si allega;
- Che, con lo stesso parere  lo Staff  Avvocatura Comunale,  si  è espresso anche  sulla  congruità
della  spesa  da  sostenere  relativa  all’onorario  e  competenze  indicate  nel  preventivo  a  firma
dell’Avv.  Francesco  Cribari  che  si  allega  al  presente  atto,  presentato  al  Settore  Personale
dall’interessata a corredo della sua richiesta di ammissione al gratuito patrocinio legale;
- Che la spesa da sostenere per tutti i gradi di giudizio ammonta ad euro 15.289,87 comprensiva di
spese generali, CPA  ed  IVA;
- Che con il presente atto si intende provvedere ad impegnare solo la spesa riguardante la 1^ fase di
giudizio  ammontante  ad  euro  2.626,42  comprensiva  di rimborso  forfettario,  C.P.A.  ed  IVA,
precisando  che  con  successivo  atto  si  provvederà  ad impegnare  eventualmente  necessita
un’ulteriore spesa riguardante le successive fasi processuali;  
- Che pertanto la  somma di euro 2.626,42 trova copertura sul capitolo 245 del bilancio comunale; 
-  Tanto premesso, 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto  esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato.

1. di prendere atto della nota comunicata dallo Staff Avvocatura Comunale  recante il  prot. n. id
flusso  531/2022  con  la  quale  è  stato  espresso  il  parere  richiesto  da  questo  Settore  sia
sull’ammissione al  gratuito  patrocinio  legale della dipendente specificata  nell'allegata  nota  per  il
procedimento penale citato in oggetto, che sulla congruità della spesa indicata dall’Avv. Francesco
Cribari  nel preventivo ammontante ad euro 15.298,87 comprensivo di spese aggiuntive, CPA ed



Cod. Determ: DTGW62806 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

IVA riguardante tutte le fasi del giudizio;       
2. di ammettere l’interessata al gratuito patrocinio legale di cui all'art. 12 comma 1  del C.C.N.L.
del 12.02.2002 Area II della Dirigenza, precisando che, in caso di sentenza di condanna esecutiva
per  fatti  commessi  con  dolo  o  colpa  grave,  l'Ente  ripeterà  dalla   dipendente  tutti  gli  oneri
eventualmente sostenuti per la sua difesa in ogni stato e grado del giudizio;
3.  di  accogliere, relativamente all'indicazione del difensore di fiducia, la richiesta dell’interessata
che ha indicato l'Avv. Francesco Cribari del Foro di Cosenza;
4.  di  precisare  che  sarà  cura  di  questo  Settore  provvedere  alla  stipula  della  Convenzione  per
incarico professionale tra le parti interessate;
5. di impegnare per le motivazioni espresse in premessa  a favore dell’Avv. Francesco Cribari  cod.
fiscale:  CRBFNC59C20D086X  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della
contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e
successive modificazioni, la somma di Euro 2.626,42 comprensiva di accessori di legge, C.P.A. ed
IVA,  in  considerazione  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a
scadenza secondo quando riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

2023
Euro

2024
Euro

Es. Succ.
Euro

245 2.626,42 2.626,42

6. di precisare che, “ai sensi dell’art. 9 comma 2 del d.lgs 78/2009 convertito in legge n. 102/2009,
il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’impegno di  spesa di  cui  al  presente  atto  sarà  legato
all’applicazione  della  speciale  disciplina  di  cui  agli  artt  244  e  seguenti  del  d.lgs  n.  267/2000  e
ss.mm.,  con  particolare  riferimento  all’art.  250,  avendo  questo  Comune  dichiarato  lo  stato  di
dissesto finanziario con deliberazione del Consiglio comunale n. 51 dell’11/11/2019“;
7. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi in
quanto non suscettibile di frazionamento in dodicesimi e riguarda solo la 1^ fase del giudizio;
8.  di  precisare,  a  norma  dell’art.  183  comma 9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  non
ricorrente;
9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’ art.
147  bis,  comma  1,  del  D.L.gs  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio; 
10. di precisare che con successivo atto si provvederà se necessita ad impegnare l’ulteriore spesa
riguardante le  successive fasi  di  giudizio  previa  comunicazione da parte  del  difensore  di  fiducia
come disposto nella convenzione per incarico professionale; 
11. di precisare che si provvederà a liquidare la spesa definitiva a conclusione del procedimento e a
seguito  di  sentenza  definitiva  con  successiva  determinazione  dirigenziale,  a  presentazione  di
regolare  fattura,   previo  parere  di  congruità  da  parte  dello  Staff  Avvocatura  Comunale,  e  alle
condizioni  previste  dalla  convenzione  firmata  dalle parti  interessate,  precisando  che,  tale  spesa
dovrà riguardare solo le attività professionali compiute;
12.  di  trasmettere  copia  del  presente  atto  ai  responsabili  preposti  per  i  provvedimenti
consequenziali.

.



Cod. Determ: DTGW62806 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - copia parere Staff Avvocatura Comunale
2 - File PDF NON PUBBLICATO - copia preventivo di spesa
3 - File PDF NON PUBBLICATO - estratto generalità dipendente

Il Direttore di Settore

Cosenza 07/04/2022 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 08/04/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


